
 
 
 
 

 

 

 

 

La Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno, en la ciudad 

de Tuxtla Gutiérrez Chiapas con fecha 06 de junio del 2024 y de conformidad a lo 

dispuesto en los artículos 68 y 70 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública del Estado de Chiapas, y considerando su solicitud 

presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, se tiene a bien 

expedir el presente Acuerdo de Resolución:  

 

I.- Téngase por recibida la solicitud de información con número de folio 

070122724000113 presentada en la Plataforma Nacional de Transparencia el 10 de mayo 

del 2024 y atendida a partir de esa misma fecha y mediante la cual requiere: 

00000000001.- REQUIERO QUE ME INDIQUEN SI EL TITULAR DEL 
DEPARTAMENTO DE TESTAMENTO Y APOYO NOTARIAL DEPENDIENTE DE LA 
DIRECCIÓN DE NOTARÍAS DEL ESTADO, TIENE TITULO PROFESIONAL 
 
00000000002.- SI LA RESPUESTA ES SI, LE PIDO QUE ME ENVIEN COPIA DEL 
TITULO PROFESIONAL 
 
0000000003.- LE PIDO QUE SI LA RESPUESTA ES NO, LO ASIENTEN 
CLARAMENTE, CUAL ES EL  NIVEL DE ESTUDIOS. (sic)- - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - -  -- - - - -  - - - - -- - -  - - - -  - - - - - -- - - - -- - - - - -  
1.- Con la petición en mérito, fórmese el expediente de solicitud respectivo y 

regístrese en el libro electrónico bajo el número que le corresponda. 

 2.- Considerando que el acceso a la información es un derecho humano que tiene 

cualquier persona para acceder a la información pública generada, administrada, 

adquirida o en posesión de las autoridades legalmente constituidas, se hace del 

conocimiento del solicitante lo siguiente: 

 
 II.- Con la petición en mérito, fórmese el expediente de solicitud respectivo y 

regístrese en el libro electrónico bajo el número que le corresponda. 

 
 III.- Este Sujeto Obligado con fundamento en los artículos 67, 70 fracciones I, IV y V, 

152, y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado 

de Chiapas, se tiene por atendida la presente solicitud, haciendo las siguientes 

precisiones en lo relativo a la información solicitada: 

 
 PRIMERO: Del análisis al contenido de su solicitud de información se hace de su 

conocimiento, que la responsable de la Unidad de Transparencia de este sujeto 

obligado hace de su conocimiento que mediante memorándum número 

Número de Solicitud de  Información 070122724000113 

Número de Expediente  SGG/UT/128/2024  

 

 



 
 
 
 

SGG/CAJG/UT/053/2024 de fecha 13 de mayo del año en curso, solicitó al Titular 

de la Dirección de Notarìas del Estado se sirva realizar la búsqueda en términos de 

ley de la información solicitada; de conformidad a las atribuciones y competencias 

de dicho órgano administrativo y de este sujeto obligado. 

 
SEGUNDO: Mediante memorándum número SGG/SSyGP/DNE/00323/2024 de fecha 

23 de mayo del año en curso, el Titular de la Dirección de Notarìas del Estado  hace 

de conocimiento lo siguiente: 

…En consecuencia, una vez analizadas las interrogantes planteadas, me permito 

dar respuesta a las interrogantes antes señaladas: 

El titular del Departamento de Testamentos y Apoyo Notarial dependiente de 

esta Dirección de Notarìas del Estado, SI cuenta con titulo profesional, en su 

modalidad de Licenciada en Derecho. Anexo en versión pública el documento 

referido.. (sic)- - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -  

- - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - -  

TERCERO: Considerando el contenido de la información que obra en el CD que el 

titular de la Dirección de Notarìas adjunta al memorándum de referencia se hace 

de conocimiento del solicitante lo siguiente: 

Que atendiendo a los Lineamientos Quincuagésimo sexto, Quincuagésimo 

séptimo, Quincuagésimo octavo de los Lineamientos generales en materia de 

clasificación y desclasificación de la información, así como para la elaboración de 

versiones públicas, se adjunta archivo en formato PDF denominado TITULO 

PROFESIONAL en el cual, encontrará la información solicitada y para mejor proveer 

en la atención de su solicitud.(sic)- - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - -- - - - - - - - - - -  - -  -- - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- -  

CUARTO: Se da a conocer que este sujeto obligado ha realizado la búsqueda 

exhaustiva, minuciosa y razonable de la información solicitada en términos de ley. 

IV.- Se hace del conocimiento del solicitante, que de conformidad a lo dispuesto 

en el artículo 172 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 

Estado de Chiapas, de no estar conforme con la presente resolución, cuenta con 

quince días hábiles siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta o del 

vencimiento del plazo para su notificación para interponer, por sí mismo o a través 

de su representante, de manera directa o por medios electrónicos, recurso de 

revisión de primera instancia ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información y Protección de Datos Personales del Estado de Chiapas o la Unidad 

de Transparencia que conoció esta solicitud. 



 
 
 
 

V.- La Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno con domicilio 

en Palacio de Gobierno 2º Piso, Col. Centro, C.P. 29000 en la Ciudad de Tuxtla 

Gutiérrez Chiapas; es el órgano encargado de proteger los datos personales que 

por cualquier medio físico y/o electrónico recabe, siendo la responsable del uso, 

tratamiento y protección de aquellos datos personales requeridos para el 

cumplimiento de sus funciones o cualquier otra, dentro del ejercicio del derecho 

de acceso a la información, obligaciones de transparencia, y derechos ARCO, y 

demás normatividad que resulte aplicable. 

Por lo que en este acto se hace de su conocimiento, si desea conocer nuestro aviso 

de privacidad integral, este sujeto obligado lo pone a su disposición en la página 

oficial de este organismo público: https:// o bien en nuestro portal de transparencia: 

https://www.sgg.chiapas.gob.mx/transparencia/avisos - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - -  

VI.- La presente resolución se emite en términos de los artículos 152 y 158 de la Ley 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas. -- - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - -- 

Por lo anteriormente expuesto, se tiene como cumplimentada y contestada la 

presente solicitud de acceso a la información pública, a través del presente 

acuerdo de resolución. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- 

-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --  

 

 


